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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

на проект постановления Законодательного Собрания Пермского края 
"О депутатском запросе" 

(внесен депутатами  
Законодательного Собрания  

Кузьмицким Г.Э., Чебыкиным В.Л.) 

13.08.2013 № 238-ЗКЛ 

Представленным проектом постановления предлагается направить 

депутатский запрос председателю Правительства Пермского края Тушнолобову 

Г.П. с просьбой представить полную информацию о положении дел на ФКП 

«Пермский пороховой завод». 

По проекту постановления имеются следующие предложения и замечания. 

В соответствии с частью 1 статьи 10 Закона Пермского края «О статусе 

депутата Законодательного Собрания Пермского края» депутат, депутатское 

объединение (фракция, группа), комитет (комиссия) Законодательного 

Собрания вправе по вопросам, находящимся в пределах полномочий 

Пермского края, обратиться с депутатским запросом к губернатору Пермского 

края, руководителям исполнительных органов государственной власти 

Пермского края, руководителям территориальных подразделений федеральных 

органов исполнительной власти, расположенных на территории края, органам 

местного самоуправления, руководителям организаций независимо от форм 

собственности. 

Согласно части 1 статьи 2, части 3 статьи 8 Федерального закона «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» унитарным 

предприятием признается коммерческая организация, не наделенная правом 

собственности на имущество, закрепленное за ней собственником. В форме 

унитарных предприятий могут быть созданы только государственные и 

муниципальные предприятия. Имущество унитарного предприятия 

принадлежит на праве собственности Российской Федерации, субъекту 

Российской Федерации или муниципальному образованию. 

От имени Российской Федерации или субъекта Российской Федерации 

права собственника имущества унитарного предприятия осуществляют органы 

государственной власти Российской Федерации или органы государственной 

власти субъекта Российской Федерации в рамках их компетенции, 

установленной актами, определяющими статус этих органов. 
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Федеральное казенное предприятие учреждается решением Правительства 

Российской Федерации. 

В соответствии с частью 5 статьи 20 этого же федерального закона 

правомочия собственника имущества федерального казенного предприятия по 

созданию, реорганизации и ликвидации федерального казенного предприятия, 

утверждению устава и внесению изменений в устав такого предприятия 

осуществляются Правительством Российской Федерации. 

Иные правомочия собственника имущества федерального казенного 

предприятия осуществляются Правительством Российской Федерации или 

уполномоченными федеральными органами исполнительной власти. 

Согласно пункту «д» статьи 71 Конституции Российской Федерации 

федеральная государственная собственность и управление ею находится в 

ведении Российской Федерации. 

В связи с этим считаем, что вопрос, обозначенный в проекте 

постановления, выходит за пределы полномочий Пермского края, 

следовательно, обращение по данному вопросу с депутатским запросом будет 

являться нарушением норм, установленных статьей 10 Закона Пермского края 

«О статусе депутата Законодательного Собрания Пермского края».  

Кроме того, данный вопрос не входит в сферу полномочий председателя 

Правительства Пермского края.  

Исходя из этого, полагаем, что решение указанного выше вопроса 

возможно лишь посредством принятия постановления об обращении в адрес 

соответствующих федеральных органов государственной власти. При этом 

считаем, что текст самого обращения следует доработать с целью 

конкретизации запрашиваемых сведений. 
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